

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUỚI ĐIỀN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/BC-HĐND

Quới Điền, ngày 21 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban Văn hóa- Xã hội của
Hội đồng nhân dân xã Quới Điền nhiệm kỳ 2021-2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Quới Điền.

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-HĐND, ngày 12/12/2025 của Hội đồng nhân dân xã Quới Điền về việc tổ chức tổng kết công tác hoạt động Hội đồng nhân dân xã Quới Điền, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân xã báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của Ban nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ
NHIỆM KỲ 2021 - 2026**

1. Về cơ cấu, tổ chức của ban

Sau khi sáp nhập thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã được thành lập tại kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 với 07 thành viên, trong đó phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, Trưởng Ban và 05 ủy viên hoạt động kiêm nhiệm, đã cơ bản ổn định về tổ chức bộ máy và đi vào hoạt động thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

Các thành viên của Ban đảm bảo các yêu cầu về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, có kinh nghiệm công tác, làm nhiệm vụ đại biểu từ 1 đến 2 nhiệm kỳ, có tâm huyết và kỹ năng hoạt động, có kiến thức về pháp luật, am hiểu tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Đây là những điều kiện thuận lợi và tiền đề quan trọng để các Ban thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo thời gian, chất lượng, hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao

2.1. Chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND xã

Từ ngày 01 tháng 7 đến nay, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã đã tham gia chuẩn bị nội dung 03 kỳ họp của HĐND xã, có nội dung liên quan đến lĩnh vực phụ trách. Trong đó, đã tổ chức thẩm tra và thống nhất 06 tờ trình và 07 báo cáo về lĩnh vực Văn hóa - xã hội:

Tờ trình: (1) Tờ trình thông qua dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát của hội đồng nhân dân xã năm 2026; (2) Tờ trình của Hội đồng nhân dân xã về việc xin thông qua dự thảo Nghị quyết về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng cuối năm 2025; (3) Tờ trình thông qua nghị quyết về nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội xã Quới Điền năm 2025; (4) Tờ trình của thường trực Hội đồng nhân dân xã thông qua dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Quới Điền; (5) Tờ trình Dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội xã Quới Điền 05 năm 2026-2030; (6) Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Quới Điền năm 2026.

Báo cáo: (1) Báo cáo về tình hình hoạt động Hội đồng nhân dân, các ban Hội đồng nhân dân xã (sau sáp nhập) và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; (2) Báo cáo về kết quả xây dựng Nông thôn mới 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; (3) Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026; (4) Báo cáo về kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; (5) Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026; (6) Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về phát triển Kinh tế - Xã hội 05 năm 2021-2025 của 3 xã cũ trước sáp nhập và phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Quới Điền 05 năm 2026-2030; (7) Báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 Ban đã thẩm tra thể hiện đầy đủ cơ sở pháp lý, hồ sơ, ý kiến cụ thể về báo cáo, dự thảo nghị quyết và có đề xuất, kiến nghị cụ thể, chất lượng, phù hợp với quy định của pháp luật, bám sát vào tình hình thực tiễn địa phương. Các nội dung thẩm tra đều được đại diện lãnh đạo UBND xã, các phòng chuyên môn tiếp thu, giải trình đầy đủ, nghiêm túc và được đại biểu nhất trí thông qua với tỷ lệ rất cao tại các kỳ họp HĐND xã.

2.2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Ban Văn Hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã theo dõi, giám sát tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã hội; quản lý sử dụng ngân sách; đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, tổ chức bộ máy xây dựng chính quyền số và thực thi pháp luật ở cơ quan... Ngoài ra, Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã đã chủ động lựa chọn nội dung khảo sát là những vấn đề quan trọng về văn hóa - xã hội, được cử tri quan tâm như “điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình năm 2025 trên địa bàn xã Quới Điền. Báo cáo, kết luận sau khảo sát đảm bảo tính khách quan, chính xác, trung thực, sát thực tế, chỉ rõ những hạn chế cụ thể, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, nêu ra được những kiến nghị, đề xuất rõ ràng, chính xác, phù hợp, khả thi để các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện. Sau khảo sát, Ban tiếp tục theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận sau khảo sát. Qua đó tháo gỡ được những khó khăn vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước ở địa phương.

2.3. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Ban phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) 06 cuộc. Qua tiếp xúc cử tri có nhiều ý kiến phản ánh, đề đạt những vấn đề cần quan tâm thực hiện trên các lĩnh vực: phát triển kinh tế, đời sống văn hóa - xã hội, hạ tầng giao thông, môi trường, chính sách pháp luật, an ninh trật tự, nước sạch giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai... Các ý kiến của cử tri đều được đại biểu Hội đồng nhân dân xã ghi nhận và giải trình thỏa đáng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn và định hướng kịp thời của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, sự phối hợp chặt chẽ, cộng đồng trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn đã tạo điều kiện thuận lợi cho hai Ban hoạt động.

Cơ cấu tổ chức của hai Ban sớm ổn định và đi vào hoạt động với tinh thần đoàn kết, trách nhiệm cao. Thành viên hai Ban là những đại biểu có nhiều kinh nghiệm trong công tác, có tâm huyết và kỹ năng hoạt động, có kiến thức về pháp luật, am hiểu tình hình kinh tế xã hội của địa phương. Từ đó, hoạt động của hai Ban luôn được thuận lợi.

2. Khó khăn

Đa số thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm nên việc sắp xếp thời gian tham gia các buổi giám sát, khảo sát, thẩm tra văn bản của Ban một số thành viên còn vắng.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HAI BAN TRONG NHIỆM KỲ 2026-2031

1. Giải pháp

Để nâng cao vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Ban Hội đồng nhân dân xã, cần có sự phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, các cơ quan đơn vị, các phòng chuyên môn và các thành viên của Ban.

Thường xuyên bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng trong hoạt động, phát huy vai trò trách nhiệm, chủ động của các thành viên trong Ban. Từ đó, định hướng tìm ra nhiều giải pháp giúp hoạt động của Ban ngày càng chất lượng, hiệu quả hơn.

Báo cáo thẩm tra cần thể hiện rõ các nội dung: cơ sở pháp lý, cơ sở chính trị, hồ sơ, nội dung, thể thức bố cục của dự thảo nghị quyết. Phần nội dung báo cáo cần thể hiện rõ nội dung thống nhất không thống nhất, lý do vì sao? Kèm theo đó là những kiến nghị, đề xuất của Ban để giải quyết vấn đề phù hợp.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát. Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban phải đi vào thực chất, giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn đọng. Tập trung vào các vấn đề gây bức xúc trong dư luận như quản lý đất đai, môi trường,

cải cách hành chính. Ban cần theo dõi việc giải quyết vấn đề kiến nghị đề xuất sau kết luận của Đoàn giám sát, khảo sát.

2. Kiến nghị, đề xuất

Thành viên của Ban quan tâm hơn buổi giám sát, khảo sát, thẩm tra văn bản trình kỳ họp kịp thời, đúng thời gian, đúng tiến độ theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Ban Hội đồng nhân dân xã Quới Điền nhiệm kỳ 2021-2026, xin báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo dõi./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND xã;
- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội;
- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Trần Thị Minh Trúc